<sup>24</sup> QDP, q. 2, a. 3, ad 6 “Ad sextum dicendum, quod in diversis considerando, actio voluntatis actionem naturae praecedat. Unde totius naturae inferioris actio ex voluntate gubernantis procedit.”

razones, actúa libremente por un fin<sup>25</sup>. Por eso, ante el intento de equiparar la generación natural con la producción por imperio voluntario<sup>26</sup>, se responde distinguiendo la manera según la cual uno y otro efecto están en su principio<sup>27</sup>: lo producido por naturaleza no es producido por voluntad, de nuevo, porque lo producido por naturaleza es lo determinado *ad unum* y lo voluntario es producido por algo, de alguna manera, múltiple<sup>28</sup>. La distinción, entonces, entre lo natural y lo voluntario como principios que se distinguen según se produzca algo semejante o distinto a uno mismo<sup>29</sup> se refleja, de alguna manera,

---

<sup>25</sup> QDP, q. 3, a. 15, co. “Respondeo. Dicendum quod, absque omni dubio, tenendum est quod Deus ex libero arbitrio suae voluntatis creaturas in esse produxit nulla naturali necessitate. Quod potest esse manifestum ad praesens quatuor rationibus: quarum prima est, quod oportet dicere universum aliquem finem habere: alias omnia in universo casu acciderent; nisi forte diceretur, quod primae creaturae non sunt propter finem, sed ex naturali necessitate; posteriores vero creaturae sunt propter finem; sicut et Democritus ponebat caelestia corpora esse a casu facta, inferiora vero a causis determinatis, quod improbat in II Phys., per hoc quod ea quae sunt nobiliora, non possunt esse minus ordinata quam indigniora.”

<sup>26</sup> QDP, q. 3, a. 15, arg. 13 “Praeterea, secundum Augustinum, patrem generare filium, est patrem dicere se suo verbo. Sed Anselmus dicit, quod eodem verbo pater dicit se et creaturam. Cum ergo generatio filii a patre sit naturaliter et non per imperium voluntatis, videtur quod etiam creaturarum productio: nam apud Deum non differt dicere et facere; cum scriptum sit, Ps. XXXII, 9: *dixit, et facta sunt.*”

<sup>27</sup> QDP, q. 3, a. 15, ad 13 “Licet ipsum Verbum Dei naturaliter a Patre oriatur, non tamen oportet quod creaturae naturaliter procedant a Deo. Hoc autem modo pater verbo suo creaturas dicit sicut in ipso Patre sunt; in quo quidem sunt non ut per necessitatem producendae, sed per voluntatem.”

<sup>28</sup> QDP, q. 3, a. 15, co. “Secunda vero ratio est, quia natura est determinata ad unum. Cum autem omne agens sibi simile producat, oportet quod natura ad illam similitudinem tendat producendam quae est determinate in uno. Cum autem aequalitas ab unitate causetur, inaequalitas vero ex multitudine quae vario modo se habet (ratione cuius non est aliquid alteri aequale nisi uno modo, inaequale vero secundum multos gradus) natura semper facit sibi aequale, nisi sit propter defectum virtutis activae, vel receptivae sive passivae. Defectus autem passivae potentiae Deo non praeiudicat, cum ipse materiam non requirat; nec iterum virtus sua est deficiens, sed infinita. Unde hoc solum ab eo procedit naturaliter quod est sibi aequale, scilicet filius.”

<sup>29</sup> QDP, q. 3, a. 15, co. “Creatura vero, quae est inaequalis, non naturaliter, sed per voluntatem procedit; sunt enim multi gradus inaequalitatis. Nec potest dici quod

## 7. Imperio y virtudes

en el ser humano quien, por generación corporal, puede ser principio de otros seres semejantes a sí mismo; y, por su voluntad, puede instruir y gobernar<sup>30</sup>. Pero mientras que el movimiento generativo propiamente dicho no depende de su imperio, pues la formación del embrión es un acto natural, no imperado; el gobierno de sus subordinados, la organización de las acciones de éstos, sí depende de él; por eso decir que la naturaleza es determinada por la voluntad del gobernador está referido al gobernador de esa misma naturaleza, es decir, de Dios. El imperio sobre la naturaleza está fuera del alcance del imperio humano, ciertamente, pero no del imperio divino. Si se admite que la naturaleza es determinada por un legislador, entonces es posible explicar los fenómenos naturales hechos al margen de las leyes que la rigen. En efecto, sólo quien funda la ley, quien impera, puede cambiarla. Por eso, desde la perspectiva de quien impera el mundo, es decir, de Dios, es posible ampliar a tres los principios operativos: la voluntad, la naturaleza o al milagro, propiamente dicho<sup>31</sup>, es decir, a lo que sucede fuera del curso normal de la naturaleza, ya sea por su efecto o por su modo de hacer<sup>32</sup>. El interés

---

divina virtus ad unum determinetur tantum, cum sit infinita. Unde cum divina virtus se extendat ad diversos gradus inaequalitatis in creaturis constituendis; quod in hoc gradu determinato creaturam constituit, ex arbitrio voluntatis fuit, non ex naturali necessitate.”

<sup>30</sup> ST I, q. 94, a. 3, co. “Et quia res primitus a Deo institutae sunt, non solum ut in seipsis essent, sed etiam ut essent aliorum principia; ideo productae sunt in statu perfecto, in quo possent esse principia aliorum. Homo autem potest esse principium alterius non solum per generationem corporalem, sed etiam per instructionem et gubernationem. Et ideo, sicut primus homo institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ut statim posset generare; ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare.”

<sup>31</sup> QDP, q. 6, a. 2, s.c. 1 “Augustinus, dicit, quod triplex est rerum cursus: naturalis, voluntarius et mirabilis. Ea autem quae solus Deus operatur praeter causas naturales, non pertinent ad cursum rerum naturalium, nec ad voluntarium, quia nec natura, nec voluntas creata in eis operatur. Ergo pertinet ad cursum mirabilem, et ita sunt miracula.”